АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.01.2026                                                                                                         № 45

Об организации проведения мероприятий,

посвященных празднованию Крещения Господня

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Правилами

охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области,

утвержденными постановлением Правительства Мурманской области

от 23.10.2019 № 478-ПП, Уставом муниципального образования городской

округ город-герой Мурманск п о с т а н о в л я ю:

1. Для проведения крещенских купаний в праздник Крещения Господня

организовать купели в период с 20 час. 00 мин. 18.01.2026

до 04 час. 00 мин. 19.01.2026 вблизи береговых линий на водных объектах:

- озере Семеновском в районе объекта благоустройства «Домик моржей»

(новый);

- озере Среднем в районе пространства «СОПКИ.ОЗЕРА»;

- Ивановом ручье в районе пространства «СОПКИ.ОЗЕРА».

2. Муниципальному автономному учреждению культуры «Мурманские

городские парки и скверы» (Сирица Д.В.), муниципальному автономному

учреждению физической культуры и спорта «Городской спортивный центр

«Авангард» (Тян С.Н.), аварийно-спасательному отряду города Мурманска

Мурманского муниципального бюджетного учреждения «Единая дежурно-

диспетчерская служба» производить эксплуатацию купелей вблизи береговых

линий на водных объектах - озере Семеновском в районе объекта

благоустройства «Домик моржей» (новый), озере Среднем в районе

пространства «СОПКИ.ОЗЕРА», Ивановом ручье в районе пространства

«СОПКИ.ОЗЕРА» в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных

объектах в Мурманской области, утвержденными постановлением

Правительства Мурманской области от 23.10.2019 № 478-ПП.

3. Комитету по культуре администрации города Мурманска

2

(Крынжина Е.И.), муниципальному автономному учреждению культуры

«Мурманские городские парки и скверы» (Сирица Д.В.):

3.1. Обеспечить доступ к объекту благоустройства «Домик моржей»

(новый), к пространству «СОПКИ.ОЗЕРА» на озере Среднем, а также

на территории, прилегающие к данным объектам, с 20 час. 00 мин. 18.01.2026

до 04 час. 00 мин. 19.01.2026.

3.2. Организовать дежурство бригад скорой медицинской помощи

в районе объекта благоустройства «Домик моржей» (новый) и в районе

пространства «СОПКИ.ОЗЕРА» на озере Среднем с 21 час. 00 мин. 18.01.2026

до 04 час. 00 мин. 19.01.2026.

3.3. Обеспечить доставку и установку:

- на территории, прилегающей к объекту благоустройства «Домик

моржей» (новый), одного стационарного рамочного металлодетектора, 22

мобильных ограждений с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 16 час. 00 мин.

19.01.2026;

- на территории, прилегающей к пространству «СОПКИ.ОЗЕРА» на озере

Среднем, одного стационарного рамочного металлодетектора, 23 мобильных

ограждений с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 16 час. 00 мин. 19.01.2026;

- на территории, прилегающей к пространству «СОПКИ.ОЗЕРА»

на Ивановом ручье, 10 мобильных ограждений с 20 час. 00 мин. 18.01.2026

до 16 час. 00 мин. 19.01.2026.

3.4. Установить мобильные ограждения, ограничив доступ на территории

вокруг пространства «СОПКИ.ОЗЕРА» на озере Среднем, пространства

«СОПКИ.ОЗЕРА» на Ивановом ручье с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 16 час.

00 мин. 19.01.2026.

3.5. Обеспечить контроль за выполнением требований пункта

1 настоящего постановления.

4. Комитету по физической культуре и спорту администрации города

Мурманска (Цыганкова И.А.), муниципальному автономному учреждению

физической культуры и спорта «Городской спортивный центр «Авангард»

 (Тян С.Н.):

4.1. Обеспечить доступ на территории, прилегающие

к пространству «СОПКИ.ОЗЕРА» на Ивановом ручье, с 20 час. 00 мин.

18.01.2026 до 04 час. 00 мин. 19.01.2026.

4.2. Организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи

в районе пространства «СОПКИ.ОЗЕРА» на Ивановом ручье с 23 час. 00 мин.

18.01.2026 до 04 час. 00 мин. 19.01.2026.

4.3. Обеспечить установку одного стационарного рамочного

металлодетектора на территории, прилегающей к пространству

«СОПКИ.ОЗЕРА» на Ивановом ручье, с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 16 час. 00

мин. 19.01.2026.

4.4. Обеспечить контроль за выполнением требований пункта 1,

подпункта 3.4 настоящего постановления.

5. Мурманскому муниципальному бюджетному учреждению «Единая

3

дежурно-диспетчерская служба» (Иванов Е.Ю.):

5.1. Провести подготовительные работы по организации купели

вблизи береговых линий на водных объектах - озере Семеновском в районе

объекта благоустройства «Домик моржей» (новый), озере Среднем в районе

пространства «СОПКИ.ОЗЕРА», Ивановом ручье в районе пространства

«СОПКИ.ОЗЕРА».

5.2. Организовать дежурство аварийно-спасательного отряда города

Мурманска при проведении крещенских купаний на озере Семеновском, озере

Среднем и Ивановом ручье с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 04 час. 00 мин.

19.01.2026.

6. Мурманскому муниципальному бюджетному учреждению

«Управление дорожного хозяйства» (Терешин Е.В.):

6.1. По согласованию с УМВД России по г. Мурманску установить

по периметру территории, прилегающей к объекту благоустройства «Домик

моржей» (новый) и проруби на озере Семеновском, 30 мобильных ограждений.

6.2. Представить в ОГИБДД УМВД России по г. Мурманску к 16.01.2026

проект организации дорожного движения на период введения временных

ограничений.

6.3. Установить временные дорожные знаки в соответствии с проектом

организации дорожного движения на период введения временных ограничений

и обеспечить контроль за их проектным расположением.

6.4. По заявке ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Мурманску

предоставить эвакуатор на просп. Героев-североморцев 18.01.2026.

7. Просить ГУ МЧС России по Мурманской области (Татаров Д.В.)

оказать содействие в обеспечении безопасности людей на озере Семеновском,

озере Среднем и Ивановом ручье при проведении мероприятия.

8. Ввести временные ограничения дорожного движения в части запрета

остановки, стоянки транспортных средств, за исключением

специализированных видов транспорта:

- на просп. Героев-североморцев в обоих направлениях, от остановки

«Семеновское озеро» до ул. Туристов, на проезде вдоль 178 квартала в обоих

направлениях с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 04 час. 00 мин. 19.01.2026;

- со стороны правого поворота с просп. Героев-североморцев на Верхне-

Ростинское шоссе с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 04 час. 00 мин. 19.01.2026;

- на въезде с Верхне-Ростинского шоссе на просп. Героев-североморцев

с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 04 час. 00 мин. 19.01.2026;

- на въезде с ул. Челюскинцев в сторону мемориала «Печная труба»

с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 04 час. 00 мин. 19.01.2026;

- на въезде на территорию пространства «СОПКИ.ОЗЕРА» на озере

Среднем с 20 час. 00 мин. 18.01.2026 до 04 час. 00 мин. 19.01.2026.

9. Просить УМВД России по г. Мурманску (Талалаев А.Н.):

9.1. Обеспечить контроль за выполнением водителями транспортных

средств требований пункта 8 настоящего постановления.

9.2. Оказать содействие в охране общественного порядка на улицах

4

города Мурманска, примыкающих к местам проведения мероприятия.

10. Управлению пресс-службы и информации администрации города

Мурманска (Рихтер Н.В.) довести информацию, изложенную в пунктах 1, 8

настоящего постановления, до сведения населения города Мурманска.

11. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети

Интернет.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы города Мурманска Ширшову Е.В.

Глава

города Мурманска                                                                               И.Н. Лебедев